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ANOTACE

Tato práce čtenáře seznamuje s problematikou tušové malby Dálného východu. V první řadě

se práce zaměřuje na nejvýznamnější školy čínské tušové malby a jejich vliv na výtvarné

umění tehdejší doby a přibližuje čtenáři nejvýznamnější prvky a principy tušové malby. Dále

reflektuje odrazy kaligrafie v českém umění, kde zahrne několik známých osobností českého

výtvarného umění v průřezu dějin. Součástí je rozhovor s akademickým malířem Jiřím

Strakou, který se aktuálně zabývá čínskou tušovou malbou, jak v Česku, tak v Číně. Práce v

návaznosti otevírá kapitolu filosofie čínské tušové malby a poezie, která v souvislosti

s kaligrafií a tušovou malbou hraje zásadní roli. To vše se promítá v poslední kapitole

teoretické části zabývající se didaktikou a přípravou lekcí pro žáky vybraného školského

zařízení. Praktická část je zaměřena na výuku tušové malby ve vybraném školském zařízení

v několika lekcích. Součástí práce je rovněž autorská tvorba zachycena v podobě „umělcova

deníku“.

KLÍČOVÁ SLOVA

Tušová malba, paradigma, Čína, Japonsko, umění kaligrafie, inspirace, škola, formy

edukace

ANNOTATION

This thesis introduces the reader to the Far East ink painting. First, it focuses on the most

significant Chinese art schools of ink painting and their impact on the art of that time.

Simultaneously it outlines the most important elements and principles of the Far East ink

painting. Consequently, it gives the reader an idea of the Far East ink painting in Czech art

tradition and includes several well-known personalities of the 20th to the 21st century. An

important part of the thesis is an interview with academic artist Jiří Straka who is currently

active in the art of calligraphy and Chinese ink painting both in Czechia and in China. This

thesis further opens a chapter of philosophy and poetry in Far East ink painting which in

connection with calligraphy and ink painting plays an essential role. All this is reflected in

the last chapter of this thesis which is dealing with didactics and preparation of lectures for

students of a selected educational institution. The practical part of the thesis is focused on

the teaching Far East ink painting at the selected educational institution. In addition, another

part of this thesis displays the author’s work in the form of “artist’s diary”.
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Úvod

Umění dálného východu bylo díky své jedinečnosti a poetické kráse velkou inspirací

mnohým umělcům i obyčejným lidem již od dob dávno minulých. V historii existují hned

tři vlny vlivu tohoto umění na evropskou výtvarnou scénu, počínaje barokem. Svůj vliv si

zachovalo do dneška, i když se jeho podoba za tu dobu částečně změnila a vyvinula do

modernější verze. I mě je toto umění velkou inspirací již dlouhou dobu. Odvahu a chuť

ponořit se do něj v rámci vlastní tvorby jsem získala však až nyní. Nejspíš proto, že se mi

naskytlo větší množství příležitostí, jak k němu dosáhnout.

Má práce se věnuje problematice tušové malby Dálného východu, konkrétně v rámci Číny a

Japonska. Právě v Číně tušová malba vznikla a v několika vlnách vlivu se potom přesunula

i do Japonska, kde si ji přivlastnili a přizpůsobili podle vlastních zvyklostí a filosofie.

Základy a principy tušové malby však zůstaly stejné a často se tvorba těchto dvou zemí

vzájemně inspiruje a prolíná. Samozřejmě, že vliv Dálného východu se dostal, jak jsem již

zmiňovala do Evropy a následně i do Čech, kde se velmi vkusně odráží v tvorbě několika

umělců. V mé práci jsem vybrala čtyři z nich, kteří mne nejvíce inspirovali a svým výběrem

jsem zároveň obsáhla období 20. a 21. století. S jedním z vybraných umělců, Jiřím Strakou,

který je zároveň mým učitelem tušové malby, jsem udělala rozhovor. Chtěla jsem zjistit, jak

český umělec vnímá umění Dálného východu a jakým způsobem ho dokáže reflektovat ve

své tvorbě.

Zároveň jelikož je Jiří učitelem malby v Pekingu, bylo pro mou práci zásadní zjistit, jak

například vnímá rozdíl mezi českým a čínským studentem výtvarného umění. V praktické

části se věnuji výuce tušové malby na gymnáziu, kde jsem naopak nasbírala informace o

tom, jak vnímá český student tušovou malbu a umění Dálného východu. Tyto dvě informace

pak mohou vést k vzájemnému poznání a obohacení. Důležité však pro mne při práci s dětmi

je jednoznačně zjistit, jak si povedou při práci s úplně odlišnou technikou a jestli ta technika

nějakým pozitivním způsobem ovlivní jejich tvorbu a nahlížení na umění obecně.

Abych i já nějakým způsobem vyjádřila vliv tohoto neobyčejného umění vůči mně a mé

tvorbě rozhodla jsem se vytvořit „umělcův deník“. Zachytit tradiční technikou

v každodenních myšlenkách a předmětech filosofii dálného východu tak, jak působí na mne
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a jak ji vnímám já. Malovat podle tradičních zvyklostí tak, jak mne to naučil Jiří a zároveň

do tvorby vložit část sebe.
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1 Teoretická část

1.1 Úvod do tušové malby

Abychom pochopili tušové malířství Dálného východu, je třeba si nejprve uvědomit, že se

jedná o zcela odlišnou tradici oproti tradici evropského umění. Zákonitosti, na které jsme

zvyklí zde v Evropě v Asii měly zcela jiný směr a význam.

1.1.1 Základní principy tušové malby

Kompozice a perspektiva

V Evropě jsme zvyklí vnímat kompozici děl

určitým způsobem, se kterým pracovali již staří

slavní renesanční mistři. Známe pravidla

geometrického středu, pravidla zlatého řezu, či

různých druhů perspektiv.

V Číně však s kompozicí a perspektivou umělci

pracovali docela odlišným způsobem. Aby na

dlouhé svitkové formáty dostali vybranou

krajinou scenérii nevycházeli pouze z jednoho

pohledu či výřezu. Umělci při tvorbě často hned

několikrát změnili místo pozorování krajiny, tím

že vystoupali výše či níže v terénu. Díla čínských

malířů jsou tedy složená hned z několika plánů.

„Na rozdíl od pojetí perspektivy v západní malbě

bývá tento způsob řešení kompozice nazýván

„rozptýlená perspektiva“.“ (Wang, 2008, s.18)

Obr. 1 Poutníci v horách: Fan

Kchuan, Dynastie Sung
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Dále, při zobrazování interiéru a jeho vybavení na dálném východě taktéž neuplatňovali

pravidla „ubíhající perspektivy“. Když se tedy snažili na dvourozměrné ploše zachytit

trojrozměrný prostor, naznačit hloubku obrazu, museli například u stolu poněkud pozměnit

tvar některých jeho hran. Zajímavé je, že to dělali přesně naopak oproti evropské „ubíhající

perspektivě“. Čím blíže hrana stolu byla, tím kratší ji malíř znázornil. Zadní hranu stolu zase

protáhl, aby se na ni vešly všechny detaily a osoby sedící u stolu mely svůj důstojný prostor.

Vyplývá z toho tedy, že asijští mistři se u malby interiéru a figurativní malby zaměřovali

hlavně na zachycení detailů, důležitost a hierarchii postav a barev. Více než zachytit

perspektivu podle reality, jako tomu bylo v evropském malířství, pro ně bylo zásadní

zachytit podstatu daného výjevu, figur a předmětů. Není to tak, že by malířům na dálném

východě nebyl evropský způsob zachycení reality znám. Již od starých dob existoval v

čínském malířství způsob vyjádření, který vzdalující se předměty směrem dozadu

zmenšoval. Používat tedy „neperspektivní“ způsob vyjádření se mistři rozhodli zcela dle

svého uvážení, vzhledem k tomu, že důležitá pro ně byla jak podstata zachycovaného, tak

hlavně práce s konkrétními možnostmi plochy. (Wang, 2008)

Obr. 2 Zábava v paláci: anonym, Dynastie Tchang
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1.2 Školy tušové malby

Čínské malířství se promítá hned do několika dynastií. Tušová malba má však počátek

zejména v dynastii Tchang. V tomto období čínské tušové malířství přímo vzkvétá, zejména

pak figurální malba, která je ústředním žánrem. Zároveň se pomalu formuje krajinomalba a

téma „květin a ptáků“ a objevují se první mistři krajinomalby, jako například Wang Wej.

Školy jako takové začaly vznikat až v dynastiích pozdějších. Největšího rozkvětu tušové

malířství v Číně dosáhlo za Dynastie Sung. Tehdy se začalo malířství dělit na jednotlivé

školy. Konkrétně v dynastii Sung se dělí krajinomalba, a to na Severní školu krajinomalby

a Jižní školu krajinomalby. (Wang, 2008) V tomto období se také umění tušového malířství


[…]


jednotlivých zemích se orientují. Hypotéza je tedy potvrzena.

Graf č. 13
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Sekundáni si ve znalostech vedli o něco hůře než prima. Studenti podrobnější informace o

umění spíše neznali a v základu se orientovali velmi povrchně až vůbec. Hypotéza se tedy

nepotvrdila.

Graf č. 14
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8) Žáci budou vědět minimálně co je to kaligrafie, s hlubšími znalostmi nepočítám, ty získají

během lekcí.

Více jak třetina třídy primy věděla, co je kaligrafie, hypotéza se tedy potvrdila jen částečně.

V sekundě se hypotéza nepotvrdila, jelikož většina studentů buď nevěděla, odpověděla

špatně nebo úplně vynechala odpovědi.

Graf č. 15 Graf č. 16

100

Závěrečný dotazník

9) Minimálně polovina studentů bude s lekcemi spokojena.

Většina studentů primy byla s lekcemi spokojena, takže se hypotéza potvrdila.

Graf č. 17

V sekundě tvorba bavila všechny, hypotéza je tedy potvrzena.

Graf č. 18
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10) Více než polovině studentů bude vyhovovat forma výstavy a vzájemné prezentace kultur.

U primy i sekundy forma výstavy a prezentování vyhovovala více jak polovině, hypotéza je

potvrzena.

Graf č. 19

Graf č. 20
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Závěrečná hodina

11) Studenti budou znát alespoň jednoho z jim představených českých umělců inspirovaných

Japonskem a Asií.

Studenti z primy i ze sekundy znali alespoň malíře Alfonse Muchu, který byl také inspirován

japonismem. Hypotéza se tedy potvrdila.

Lekce

12) Z celkového počtu žáků ve třídě bude mít po lekci zájem v dané tvorbě pokračovat asi 16

% z nich.

Téměř polovina studentů primy by se chtěla v budoucnu dál věnovat tušové malbě.

V sekundě to byla více jak třetina. V obou případech se hypotéza potvrdila.

Graf č. 21
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Graf č. 22

13) Minimálně polovina žáků z každé skupiny si osvojí základy tušové malby na takové

úrovni, aby zvládli vytvořit dílo na úrovni začátečníka.

Ve všech skupinách v rámci obou tříd se tato hypotéza potvrdila při tvorbě.

14) Použití předloh z metodiky Zahrady hořčičného semínka zvýší úspěšnost při osvojování

techniky.

Hypotéza byla potvrzena v rámci lekce se třídou primy, kde jsem možnost nakopírovaných
předloh z manuálu použila.
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Závěr

V teoretické části jsem si potvrdila, jak důležitou roli v historii hrálo, a i nyní v současnosti

hraje umění Dálného východu na výtvarné scéně roli. Nebýt těch několika vln vlivu

asijského umění počínaje již od baroka, mohlo i naše české umění nabrat úplně jiný směr.

Zájem o tento typ umění má hluboké kořeny v historii a nejsem tedy první v Čechách, kdo

se takovouto tvorbou inspiruje a kdo se o toto téma zajímá.

Pokud jde o rozhovor se svým učitelem tušové malby Jiřím Strakou, tak jsem si potvrdila,

jak významné rozdíly jsou nejenom mezi českými a čínskými studenty, ale celkově

kulturami. Důležité však je, nehledě na rozdílnost kultur, si jeden od druhého brát inspiraci,

jako se to dělalo doposud již od vzniku tušové malby na Dálném východu.

V rámci autorské tvorby jsem zvolila umělecké vyjádření formou „umělcova deníku“.

V něm jsem zachytila tradičními motivy jako je bambus nebo orchidej a zároveň i drobné

kamínky, materiál či rostliny a všední předměty, které mne obklopují. Poučení jsem si vzala

nejenom z lekcí s Jiřím Strakou, ale i z tvorby asijských mistrů nebo z tvorby českých

umělců inspirovaných japonismem. Samotnou inspiraci jsem čerpala vnějšího světa a

nejbližšího okolí i z mých vlastních myšlenek a fantazie. Vše jsem svázala v tradiční šitou

čínskou vazbu dle manuálu Jana Hybnera, Knižní vazby z Dunhuangu.

Práce s dětmi v rámci lekcí tušové malby Dálného východu mě velmi obohatila a nadchla.

To, co jsou děti schopné vytvořit v rámci pouhých dvou hodin s technikou, kterou se učili

poprvé v životě je neuvěřitelné. Ačkoliv jsem se studenty začínala téměř od nuly, co se týká

povědomí o umění Dálného východu, z potvrzených hypotéz vyplynulo, že je tvorba a lekce

obohatila o nové poznatky a inspiraci. Co se však také potvrdilo, je že studentům chybí

dostatečná vizuální gramotnost a průprava, pokud jde o galerijní edukaci. Vina není na jejich

straně, jelikož dle jedné z hypotéz skoro vůbec nenavštěvují umělecké galerie v rámci své

výtvarné výchovy. Výtvarná výchova je pro ně tedy jen prostředkem, jak se vyjádřit či si

odpočinout od jiných vyučovacích hodin. Není však už ale prostředkem, který by jim otevřel

nový pohled na svět a rozevřel obzory, co se týká umělecké tvorby a umění minulosti i

současnosti.
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Doufám tedy a věřím, že naše společné lekce tento nedostatek alespoň na okamžik napravily.

Ačkoliv nebyla možnost studentům ukázat originály děl čínských mistrů nebo jiných

umělců, jako tomu bývá v programech galerijní animace, vynasnažila jsem se i tak

studentům přiblížit krásu umění Dálného východu, jak jen to bylo v mé moci. Lekce nakonec

dopadly nad očekávání všech a jsem si jistá, že studenti načerpali velké množství inspirace.

Však se také v další z hypotéz potvrdilo, že více jak polovina studentů by chtěla s tímto

typem tvorby v budoucnu pokračovat.
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