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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Radka Šubrová
Datum narození: 13.08.1995

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Pedagogika — Výtvarná výchova se zaměřením na vzdělávání

Zadavatel práce: Katedra výtvarné výchovy (41-KVV)
Název práce: Inspirace tušové malby Dálného východu pro českou výtvarnou

výchovu

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. ak. mal. Ivan Špirk
Oponent(i): prof. PhDr. Ladislav Daniel, Ph.D.

Datum obhajoby : 09.09.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studenka představila svoji bakalářskou práci. Vedoucím práce je

doc. ak. mal. Ivan Špirk a přečetl svůj posudek, měl výhrady k
určitým částím bakalářeské práce, teoretickou část ocenil, stejně jako
autorskou část. Dopotučuje k obhajobě. Oponentem bakalářské práce
je pan prof. Daniel, přečetl svůj posudek, vcelku pozitivní. Práci
doporučuje k obhajoběs vysokým hodnocením. Otázky k
oponentskému posudku: Jak definujete svou pocitovou vzdálenost od
starých umělců čínské tušové malby? Co podstatného podle Vás
získají žáci, keré byste dlouhodoběji učila tušovou malbu? Mohla
byste důkladněji vysvětlit, jak sama chápete techniku "Xieyi" -
"vyjádření podstaty"? Studentka na otázky odpověděla. Zazněl dotaz
doplňující práci, jež studentka zodpověděla. Proběhla diskuze.
Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci a shodli se
na výsledku - výborně.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. ak. mal. Ivan Špirk ............................

Členové komise: PhDr. Leonora Kitzbergerová, Ph.D. ............................

Mgr. Viktor Čech ............................

MgA. Pavla Gajdošíková ............................
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